
 

 

 

 
 

LIETUVOS RESPUBLIKOS 

ŽALOS ATLYGINIMO DĖL NELAIMINGŲ ATSITIKIMŲ DARBE AR SUSIRGIMŲ 

PROFESINE LIGA LAIKINOJO ĮSTATYMO NR. VIII-366 2, 3, 7, 11, 12, 

13 STRAIPSNIŲ IR ANTROJO SKIRSNIO PAVADINIMO PAKEITIMO 

ĮSTATYMAS 

 

2017 m. gruodžio 5 d. Nr. XIII-829 

Vilnius 
 

 

 

1 straipsnis. 2 straipsnio pakeitimas 

1. Pakeisti 2 straipsnio 10 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„10. Vidutinis šalies darbo užmokestis (D) – ši sąvoka suprantama taip, kaip ji 

apibrėžta Lietuvos Respublikos valstybinio socialinio draudimo įstatyme.“ 

2. Pakeisti 2 straipsnio 11 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„11. Kompensavimo koeficientas (k) – nukentėjusiojo vidutinio darbo užmokesčio (šio 

įstatymo 11 straipsnis) santykis su mėnesių, pagal kuriuos apskaičiuotas vidutinis darbo 

užmokestis, einamųjų metų draudžiamųjų pajamų vidurkiu. Tuo atveju, kai nukentėjusiojo dėl 

susirgimo profesine liga asmens draudžiamųjų pajamų koeficientas, nustatytas socialinio 

draudimo pensijos byloje, didesnis negu kompensavimo koeficientas, taikomas asmens 

draudžiamųjų pajamų koeficientas, nustatytas socialinio draudimo pensijos byloje. Iki 1995 metų 

kompensavimo koeficientui apskaičiuoti vietoj draudžiamųjų pajamų imamas Socialinio 

draudimo pensijų skyrimo ir mokėjimo nuostatuose nurodytas atitinkamo mėnesio vidutinis 

mėnesinis darbo užmokestis, o iki 1991 metų – vidutinis atitinkamų metų mėnesinis darbo 

užmokestis. Jei nukentėjusiojo vidutinio darbo užmokesčio nėra ar jo negalima nustatyti arba 

taip apskaičiuotas kompensavimo koeficientas yra mažesnis už 0,35, laikoma, kad 

kompensavimo koeficientas lygus 0,35. Kompensavimo koeficientas negali būti didesnis už 3.“ 

 

2 straipsnis. 3 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 3 straipsnio 2 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„2. Lietuvos Respublikos nuolatiniams gyventojams, kurių sveikata buvo sužalota arba 

kurie dėl to mirė ar susirgo profesine liga dirbdami užsienyje esančiose įmonėse, Lietuvos 

Respublikai prisijungus prie tarptautinių konvencijų arba sudarius tarptautines sutartis dėl žalos 

atlyginimo, žala atlyginama tarptautinėse sutartyse nustatyta tvarka.“ 



 

 

2 

 

3 straipsnis. Antrojo skirsnio pavadinimo pakeitimas 

Pakeisti antrojo skirsnio pavadinimą ir jį išdėstyti taip: 

„ANTRASIS SKIRSNIS 

ŽALOS ATLYGINIMO PAGRINDAI. ŽALOS ATLYGINIMAS NETEKUS 

MAITINTOJO“. 

 

4 straipsnis. 7 straipsnio pakeitimas 

1. Pakeisti 7 straipsnio pavadinimą ir jį išdėstyti taip: 

„7 straipsnis. Žalos atlyginimas netekus maitintojo“.  

2. Pakeisti 7 straipsnio 1 dalies 1 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„1) nepilnamečiams – iki jiems sukanka 18 metų, o jeigu jie mokosi ar studijuoja pagal 

nustatyta tvarka įregistruotas švietimo įstaigų bendrojo ugdymo programas, formaliojo 

profesinio mokymo programas ir pagal nuolatinės studijų formos programas, – iki mokymosi ar 

studijų pagal šias programas baigimo, bet ne ilgiau, iki jiems sukanka 24 metai;“. 

 

5 straipsnis. 11 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 11 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„11 straipsnis. Vidutinis darbo užmokestis 

1. Nukentėjusiojo vidutinis darbo užmokestis apskaičiuojamas vadovaujantis 

Vyriausybės tvirtinamu Darbuotojo, valstybės tarnautojo ir žvalgybos pareigūno vidutinio darbo 

užmokesčio skaičiavimo tvarkos aprašu pagal darbo užmokestį, gautą iki nelaimingo atsitikimo 

darbe arba susirgimo profesine liga nustatymo. 

2. Profesinės ligos atveju nukentėjusiojo pageidavimu vidutinis darbo užmokestis 

apskaičiuojamas pagal nukentėjusiojo pasirinktų paeiliui einančių 6 mėnesių iš 24 mėnesių, 

einančių iki susirgimo profesine liga nustatymo, laikotarpio darbo užmokestį, vadovaujantis 

Vyriausybės tvirtinamu Darbuotojo, valstybės tarnautojo ir žvalgybos pareigūno vidutinio darbo 

užmokesčio skaičiavimo tvarkos aprašu. 

3. Tuo atveju, kai nustatoma, kad susirgimą profesine liga sukėlė darbas darbovietėje, 

kurioje nukentėjusysis dirbo iki jo atleidimo iš šios darbovietės ar perkėlimo į kitą mažiau 

apmokamą darbą toje pačioje darbovietėje, vidutinis darbo užmokestis nukentėjusiojo 

pageidavimu apskaičiuojamas pagal toje darbovietėje, kurioje darbas sukėlė profesinę ligą, gautą 

darbo užmokestį iš nukentėjusiojo pasirinktų paeiliui einančių 6 mėnesių per 24 mėnesių 

laikotarpį iki jo perkėlimo į kitą mažiau apmokamą darbą ar atleidimo iš tos darbovietės dienos, 



 

 

3 

vadovaujantis Vyriausybės tvirtinamu Darbuotojo, valstybės tarnautojo ir žvalgybos pareigūno 

vidutinio darbo užmokesčio skaičiavimo tvarkos aprašu.“ 

 

6 straipsnis. 12 straipsnio pakeitimas 

1. Pakeisti 12 straipsnio 2 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„2. Kompensuojamasis uždarbis apskaičiuojamas dauginant nukentėjusiojo 

kompensavimo koeficientą (k) (šio įstatymo 2 straipsnio 11 dalis) iš 65 procentų vidutinio šalies 

darbo užmokesčio (D) (šio įstatymo 2 straipsnio 10 dalis), galiojusio teisės į vienkartinę netekto 

darbingumo kompensaciją atsiradimo mėnesį, t. y. pagal formulę k x 0,65 x D.“ 

2. Pakeisti 12 straipsnio 4 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„4. Vienkartinė kompensacija gali būti mokama lygiomis dalimis, bet ne ilgiau kaip per 

metus. Nuo neišmokėtos per kompensacijos mokėjimo dalimis laikotarpį sumos skaičiuojami ir 

mokami delspinigiai Lietuvos Respublikos darbo kodekso nustatyta tvarka ir dydžiais.“ 

3. Papildyti 12 straipsnį 7 dalimi: 

„7. Vienkartinė netekto darbingumo kompensacija skiriama pasibaigus NDNT sprendimo 

dėl darbingumo lygio nustatymo apskundimo terminui, o tuo atveju, kai NDNT sprendimas dėl 

darbingumo lygio nustatymo skundžiamas Ginčų komisijai prie Socialinės apsaugos ir darbo 

ministerijos (toliau – Ginčų komisija), – pasibaigus Ginčų komisijos sprendimo apskundimo 

terminui. NDNT, gavusi skundą dėl darbingumo lygio nustatymo, kai darbingumo netekimo 

priežastis yra nelaimingas atsitikimas darbe arba profesinė liga, per 5 darbo dienas raštu praneša 

Valstybinio socialinio draudimo fondo valdybai (toliau – Fondo valdyba). Jeigu NDNT 

sprendimas dėl darbingumo lygio nustatymo skundžiamas Ginčų komisijai, Ginčų komisija apie 

gautą skundą ne vėliau kaip per 5 darbo dienas raštu praneša Fondo valdybai.“ 

 

7 straipsnis. 13 straipsnio pakeitimas  

Pakeisti 13 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„13 straipsnis. Periodinė netekto darbingumo kompensacija 

1. Jeigu nustatoma, kad nukentėjusysis neteko 30 ir daugiau procentų darbingumo, jam 

mokama periodinė netekto darbingumo kompensacija.  

2. Periodinė netekto darbingumo kompensacija nukentėjusiajam mokama kas mėnesį 

žalos atlyginimo mokėtojo nustatytomis dienomis, ne vėliau kaip mėnesio paskutinę darbo dieną. 

Periodinė netekto darbingumo kompensacija apskaičiuojama kaip darbingumo netekimo 

koeficiento (d) (šio įstatymo 2 straipsnio 9 dalis), kompensavimo koeficiento (k) (šio įstatymo 

2 straipsnio 11 dalis) ir mokėjimo mėnesį galiojančio 65 procentų vidutinio šalies darbo 



 

 

4 

užmokesčio (D) (šio įstatymo 2 straipsnio 10 dalis) sandaugos pusė, t. y. pagal formulę  

0,5 x d x k x 0,65 x D.  

3. Laiku neišmokėjus periodinės netekto darbingumo kompensacijos, skaičiuojami ir 

mokami delspinigiai Lietuvos Respublikos darbo kodekso nustatyta tvarka ir dydžiais. 

4. Šiame straipsnyje nurodyta netekto darbingumo kompensacija nukentėjusiajam 

mokama nepaisant jo gaunamų kitų pajamų.“ 

 

8 straipsnis. Įstatymo įsigaliojimas ir įgyvendinimas 

1. Šis įstatymas, išskyrus šio straipsnio 2 dalį, įsigalioja 2018 m. sausio 1 d.  

2. Lietuvos Respublikos Vyriausybė iki 2017 m. gruodžio 31 d. priima šio įstatymo 

įgyvendinamuosius teisės aktus. 

 

Skelbiu šį Lietuvos Respublikos Seimo priimtą įstatymą. 

 

 

 

Respublikos Prezidentė Dalia Grybauskaitė 


